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Abstract

This thesis deals with quadratic programming (QP) algorithms for the use in fast model

based predictive control applications. First, general overview of model based predictive

control and quadratic programming is given. Then, several QP algorithms – active set

method, fast gradient method and interior point method – are described.

Then, these algorithms are tested on model predictive control example and on ran-

domly generated QPs. We treat especially computation time required to obtain a solu-

tion, the factors that influence the run-time (condition number, correction horizon etc.)

and also the typical properties related to the computation time of the above mentioned

algorithms.

Finally, the thesis deals with robust control performance of model predictive controller

without constraints. With selected plants, the effect of plant model mismatch on the

robust quality of control is studied in conjunction with correction horizon length.

Abstrakt

Tato práce se zabývá algoritmy kvadratického programování (QP) pro nasazení v rychlých

aplikacích prediktivního řízení. Nejprve je podán obecný pohled na prediktivní řízení

a kvadratické programování. Poté jsou představeny některé algoritmy QP – konkrétně

metoda aktivních množin, rychlá gradientní metoda a metoda vnitřního bodu.

V další části jsou tyto algoritmy otestovány na příkladu prediktivní regulace a také po-

mocí náhodně generovaných QP. Důraz je kladen především na potřebnou dobou výpočtu

a na to, jak je tato doba ovlivněna různými faktory (podmíněnost, korekční horizont a

další) a jaké jsou typické vlastnosti uvedených algoritmů co se této doby týká.

Nakonec se práce věnuje robustnosti prediktivního regulátoru ve smyslu kvality řízení

bez přítomnosti omezení. Na konkrétních soustavách popisuje vliv chybného modelu na

kvalitu řízení v souvislosti s délkou korekčního horizontu.
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Chapter 1

Introduction

Model-based predictive control (MPC) is a modern, optimization driven control strat-

egy. It involves a solution of an optimization problem at each time step. Therefore, fast

optimization algorithms are required in order to control fast dynamic systems.

The objective of this thesis is to study the properties of quadratic programming (QP)

algorithms that are suitable for the use in fast model predictive control applications.

Another objective is to illustrate the influence of quadratic programming problem size on

the control quality and robustness of model predictive controller.

The thesis is organized as follows. This chapter presents the basic idea of predictive

control. Next, brief history overview is provided, and finally the state of the art is shown.

The second chapter gives a more detailed description of MPC algorithm. The third chapter

reviews optimization algorithms for QP problems. Namely gradient descent method and

Newton’s method for unconstrained QP, and active set method, fast gradient method and

interior point method for inequality constrained QP.

The fourth chapter analyses the properties of the algorithms from the third chapter.

Especially noted are the factors that influence the computation time. In the fifth chapter

robustness of model predictive controller in terms of control quality is discussed.

1.1 Basic principle of predictive control

Predictive controllers use future system behavior prediction to choose an appropriate ac-

tion. These controllers act a little bit like humans do. A person also predicts the conse-

quence of his or her actions before doing one and usually chooses the best possible.

The prediction is made based on the model of the system and an actual state. So is

the prediction made in our head. We also have to know how the system acts in different

states. The need of the model is natural. When we come to some new situation, we should

get some knowledge about it in order to be able to handle it.

At each time instant, a control action has to be selected, that results in the best pre-

dicted behavior. A cost function is defined to evaluate the cost of the predicted behavior.

The cost function may reflect various things. From the difference between the actual be-

havior and the desired one (tracking error), to the costs of the control or to the violation

of constraints put on the system. Then, a mathematical optimization problem is solved

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

to obtain the control action that minimizes the cost function.

This control strategy is in contrast with classical control methods such as PID (propor-

tional, integral, derivative). They do not make any adjustments based on the knowledge

of the system and its future behavior. Typically, tracking error is measured and fed into

the controller. An action is taken by PID only when an error occurs. On the other hand,

predictive controller predicts that an error may occur in the future, so it takes an action

at the moment to prevent it.

The following example is inspired by the one provided in [1]. Consider riding a mo-

torbike. A skilled driver knows how the motorbike acts under various conditions (i.e. the

model) and he also has some kind of cost function. Staying on the road is more important

to him than going at high speed. Of course, different riders have different cost functions.

When he approaches a sharp turn, he makes a prediction of his future trajectory at dif-

ferent speeds and directions. Then, he chooses the best of these actions based on their

predicted cost. After that, he applies the correction and makes another prediction for the

newly occurred situation. This repeats until the driver ends his route.

1.2 Brief history

Time to solve the underlying optimization problem had long restricted the use of MPC

to slow dynamic processes. This includes various processes in petrochemical industry or

chemical industry.

The first industrial applications date back to the late 1970’s. We name for example

Model predictive heuristic control in [2] or Dynamic matrix control in [3]. The earliest im-

plementations of MPC used input/output models (impulse and step response) [4] because

these models are readily available from experiments.

In the late 1980’s Shell engineers introduced an implementation which made use of the

state space process model. This package is called SMOC (Shell multivariable optimization

controller) and it uses grey-box identification to obtain a plant model.

As the digital computers became faster and less expensive, the popularity of MPC

grew. Today, it is a widely accepted and well known control method. Further history

overview can be found in [5, sec. 2].

1.3 Predictive control at present

Today, various types of predictive control are referred to either as predictive control or as

model based predictive control.

Increase in the computational power of hardware, new algorithms and intensive re-

search has led to its wide spread. Even systems with fast dynamics that require short

sampling times can be handled with today’s algorithms and hardware.

MPC formulations can be divided according to norm used in a cost function. First,

l1 and l∞ norms result in linear programming (LP). And second, l2 or Euclidean norm

results in quadratic programming (QP). We restrict our aim to the latter one only.
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Significant results in QP algorithms specific to MPC have been reported in [6] (active

set method), [7] (fast gradient method) or [8] (interior point method). These algorithms

will be described in more detail in the following chapters.

Special attention is paid to the operation of MPC on inexpensive hardware (see e.g. [9])

or field-programmable gate arrays (for example [10]).

MPC is much appreciated for its ability to take system constraints (e.g. actuator

limits) into account which makes it suitable for deployment in industrial process control.

It is not restricted to systems with single input and single output and so even large

scale multiple input multiple output (MIMO) systems can be controlled (for a survey of

industrial applications see [5]). The design of a model based predictive controller for such

a MIMO system is quite straightforward.

Notation

• R - set of real numbers

• Lower and upper case italic letters - scalars

• Bold lowercase letters a to z - column vectors in Rn

• Bold uppercase letters A to Z - matrices in Rm×n

• 0 (1) - vector or matrix of zeros (ones) of corresponding size

• I - identity matrix of corresponding size

• AT - matrix transpose
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Chapter 2

Model based predictive control

This chapter presents more detailed description of model based predictive control algo-

rithm for linear discrete-time systems. First, receding horizon principle is introduced,

then prediction of future system states is shown. After that, the regulator and the track-

ing problems are described. Finally, specialized MPC formulation that allows offset-free

tracking for nominal model with simple box constraints is presented. Great introductory

text on MPC can be found e.g. in [1]. Note that in the following text, only state space

models are considered.

2.1 Predictive control algorithm

Model based predictive controller makes a prediction of future system behavior based on

its model, the current system state, the input trajectory, or a disturbance entering the

system. Then, it selects the best possible input action according to a cost function. To

do this it has to solve an optimization problem, subject to possible constraints. Finally, it

applies the first element of the optimal selected input sequence to the system. At each time

step, this procedure is repeated, which introduces so called receding horizon principle.

We describe these components in more detail in the following subsections.

2.1.1 Prediction

Prediction is a crucial part of a predictive controller. It is based on a model of a system

to be controlled. For the prediction to be correct, the model has to be as exact as possi-

ble, as well as the state measurement or estimation. It enables the controller to predict

consequence of its actions. The prediction is made only for a finite number of steps. This

number is called prediction horizon and it is denoted as np.

Consider a linear time-invariant discrete-time model with n state variables in vector

x ∈ Rn, m inputs in u ∈ Rm and p outputs in y ∈ Rp. Its evolution is described by

xk+1 = Axk + Buk

yk = Cxk + Duk,
(2.1)

where A ∈ Rn×n, B ∈ Rn×m, C ∈ Rp×n and D ∈ Rp×m are state space matrices. Now we

5
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write xk+2 in terms of xk+1 and uk+1 and then substitute from (2.1).

xk+2 = Axk+1 + Buk+1 = A2xk + ABuk + Buk+1,

yk+1 = Cxk+1 + Duk+1 = CAxk + CBuk + Duk+1.
(2.2)

Similar procedure can be done for the other future time steps. The resulting time series

can be expressed in a convenient block matrix form. For the predicted system states we

obtain the following:
xk+1

xk+2

...

xk+np


︸ ︷︷ ︸
xk+1,np

=


A

A2

...

Anp


[…]


value. The only exception to this rule is the delay in 5.2.1, which was generated from the

set {0, 1, 2, 3}. All the parameters were changed simultaneously.

The control horizon nc was successively set to 1, 2, 5 and 10 samples respectively. For

each nc there were 500 simulation runs with all the systems from the previous subsection.

With all the data collected, mean stage cost Cm from (5.2) was evaluated. Then the

histograms of mean stage cost were plotted. The results are discussed bellow.

System A

The resulting histogram is shown in Figure 5.3a. Notice a red vertical line that shows

mean stage cost for the nominal system. Obviously, as we increase the control horizon

from one to two samples, nominal mean stage cost decreases. The decrease at the change

from two to five or from five to ten is not that significant. This is a well known behavior

and it is described e.g. in [1].
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Figure 5.3: Histogram of mean stage cost. Red line shows cost with nominal system.

System B

The results are shown in Figure 5.3b. There is significant decrease in mean stage cost

when the control horizon is set to 2 instead of 1.

System C

The results for the system with an unstable zero are plotted in Figure 5.4a. The increase

in control quality is much almost insignificant when nc increases from 1 to 2. It is in

contrast with systems A and B. This is true even for the nominal system. This is caused

by the fact that the tracking error is dominated by the negative response coming from

the unstable zero. The range of costs remains roughly the same for all the control horizon

lengths.

System D

For this system, different weighting matrix Q = 10I was used. The reason for this is that

with Q = 100I the system became unstable even with one sample delay.

The results for system D are plotted in Figure 5.4b. Nominal system’s cost exhibits

similar decrease with growing control horizon. However, for control horizon five and ten the

oscillation (illustrated in Figure 5.2d) became more intensive. Hence, the cost exceeded 0.4.

This suggests that the controller might be slightly less robust to system-model mismatch

when an unmodelled input delay is present and nc is relatively large.

Summary

The effect of increased control horizon on the control quality is quite apparent for all

the systems except the one with unstable zero. This is probably due to the negative

response coming from the transfer function zero. Control horizon set to one gave the
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Figure 5.4: Histogram of mean stage cost. Red line shows cost with nominal system.

worst performance. The larger control horizon settings (2, 5 and 10) provided better

control in terms of mean stage cost.

Any improvements to robustness in terms of control quality were not observed. The

range of mean stage cost remained approximately the same for all the systems.

46 CHAPTER 5. ROBUSTNESS OF UNCONSTRAINED MPC

Chapter 6

Conclusion

In the first chapter, we presented the basic idea behind model based predictive control,

briefly reviewed history of MPC and finally, the state of the art was shown.

In the second chapter, the most important components of predictive controller were de-

scribed. Receding horizon concept was presented and simple constraints were illustrated.

Then, elementary implementations of the regulator problem, the reference tracking prob-

lem and offset-free tracking were shown. It was also shown that the optimization problem

arising in MPC is a quadratic program.

The third chapter dealt with quadratic programming, which is a minimization of

quadratic function. First, quadratic program was defined, and conditions for it to be

convex were stated. Then, quadratic programs were divided into three groups according

to the type of constraints and several algorithms to solve each of them were presented.

For the unconstrained quadratic programs, two gradient methods and Newton’s method

were presented. Equality constrained QPs can be solved through the solution of the KKT

system. Finally, active set method, fast gradient method and interior point method for

the solution of inequality constrained quadratic programs were shown.

The fourth chapter addressed the first part of the assignment, i.e. the properties of QP

algorithms and computation time distribution. In order to do this, several solvers repre-

senting each algorithm class were selected. Then, a simple benchmark control problem was

chosen to deploy MPC controller and to run the simulation with the examined solvers.

Finally, the solvers were tested with randomly generated bound constrained quadratic

programs.

The influence of optimization problem size, condition number and the number of active

constraints in optimum on the computation time was illustrated. The following relations

were observed during the experiments.

The computation time is highly affected by the number of variables. Active set method

exhibits quite strong dependence of computation time on the number of active constraints

in the optimum. Computation time of fast gradient method strongly depends on the

condition number and for ill-conditioned problems it depends on the number of active

constraints as well. The larger the condition number, the slower the rate of convergence.

Interior point method keeps the computation time almost constant irrespectively of the

number of active constraints and condition number.
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The fifth chapter addressed the second part of the assignment. The chapter presented

the robustness of unconstrained MPC controller in terms of control performance. First,

the influence of individual model parameters inaccuracy was shown. Then, the effect of

MPC control horizon length on the control quality was studied.

It was demonstrated that there is a need for an exact model of a system. In case

of system-model mismatch, the control quality is poor, unless special care is taken such

as disturbance estimation through an observer. For all the systems, no improvement to

robustness was observed with increasing control horizon.

Generally, it is a good idea to set control horizon long enough. For the simple second

order systems from Section 5.2, control horizon set to two gave almost the same control

performance as five and ten did. This is good to know, because the shorter control horizon

dramatically decreases optimization problem complexity. However, control horizon set to

one gave much worse control performance.

The only difference was the system with unstable zero. The control performance was

roughly the same for all the control horizon settings. This is probably due to the fact that

the tracking error was dominated by the negative response caused by the zero. Surprisingly,

for a system with unmodelled time delay, longer control horizon may lead to poor tracking

because the system oscillates.

Both tasks given in the assignment were accomplished. However, there are still many

open questions to deal with. Here, only two of them are pointed out. First, there are

many more QP algorithms to study. Several approaches that combine the properties of

the algorithms dealt in this thesis exist that give great performance in MPC. Second,

different cost functions can be used in MPC, which leads to different optimization tasks

and therefore to different approaches to the solution.
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Appendix A

Contents of the attached CD

The attached CD contains two directories:

thesis: Full text of the thesis in Portable Document File.

program: Source codes for MPC controller simulation and QP algorithms from Chap-

ter 3. Several examples of MPC simulation and QP solution are included as well.

Matlab installation is required.
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