HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Matěj Šmíd

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Model-predictive control of helicopter model

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Autor se zabývá návrhem prediktivního regulátoru pro laboratorní model helikoptéry. Hlavním výsledkem je návrh a realizace procedury nelineární identifikace dynamiky systému, následná implementace prediktivního řízení a jeho srovnání s konvenční strategií založené na kaskádní struktuře s PID regulátory. Práce byla bohužel poznamenána situací okolo pandemie a kvůli nemožnosti přístupu do laboratoře nebyl výsledek dotažen do implementace na reálném modelu. Dosažené výstupy však naznačují solidní možnosti reálného nasazení, na kterém si přeje student dále pracovat. Dotazy: 1. V čem je výhoda použitých nekauzálních filtrů pro získání veličin rychlosti a zrychlení potřebných pro identifikaci systému oproti standardním filtrům typu dolní propust? Lze nějak systematicky zvolit šířku propustného pásma filtru? 2. Dynamika řízeného systému je z principu nelineární. Popište možnosti rozšíření použitého algoritmu prediktivního řízení s lineárním predikčním modelem získaným linearizací v pracovním bodu o informaci z nelineárního modelu.
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Martin Goubej, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: KKY

8.6.21

Datum

Podpis